平成 28 年 5 月まちづくり懇談会
 資料１

自治会長・町内会長 各位

栗山町長  椿 原 紀 昭

栗山町出前型政策・施策説明会のご案内

新緑の候、貴殿ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は本町まちづくり政策に

対しまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、このほど本町では栗山町自治基本条例第１６条第１項の規定に基づき、町民に対して

町政の情報提供に関する制度の充実を図るべく、「出前型政策・施策説明会～栗山町のまちづく

り～」を施行いたしました。
本事業は、町内の団体などからの依頼を受けて、団体が主催される集会や行事などに町職員

等を派遣し、町の政策や事業についての説明を行うもので、町民の皆さんがまちづくりについ

て、好きなときに・好きな内容を選択して知ることができる機会を提供し、情報共有とコミュ

ニケーションの促進を図りながら町政に対する理解を深めていただくことを目指しております。
つきましては、下記のとおりご案内いたしますので、年度途中の時期を逸してのご案内とな

り大変恐縮ではございますが、是非ご一読のうえ、貴団体における町政に関する学習をはじめ

年間行事への組み込みなど、本事業の活用をご検討くださいますよう、よろしくお願い申し上

げます。

記
１．事業概要

別紙パンフレットをご覧ください。

２．お申込み方法

希望するメニューを選択し、開催予定日の 30 日前までに別紙「栗山町出前説明会申込書」

を役場経営企画課に提出してください。実施内容や日程、派遣職員について調整を行い、

お申し込みから１週間程度で決定内容を通知します。

３．お申込・問い合わせ先

役場経営企画課 地域政策グループ 担当：三木・原田
〒069-1512 夕張郡栗山町松風 3 丁目 252 番地 役場旧庁舎 2 階
電話 0123-73-7502（受付時間 平日 8:30～17:15）
電子メール tiikiseisaku-g@town.kuriyama.hokkaido.jp
ホームページ http://www.town.kuriyama.hokkaido.jp/docs/2016042500062/

様式第１号（第５条関係）

栗山町出前型政策・施策説明会申込書

平成２８年１０月××日

栗山町長 様

申込者  団 体 名：栗山町まちづくり町内会

代 表 者 名：   栗 山 太 郎    印

住 所：栗山町松風３丁目×××番地

電 話 番 号：０１２３－７２－××××

ファクシミリ：０１２３－７２－××××

電子メール：kuriyama @ xxxxxxx.jp

栗山町出前型政策・施策説明会を開催したいので、栗山町出前型政策・施策説明会実施要綱第

６条の規定により次のとおり申し込みます。

１ 希望テーマ

※特に説明して欲しい内容等

NO.1 ごみ処理・リサイクルの推進

年々、ごみの分別方法や回収日を守らずに家庭ごみを出す住民が増えてい

るため、ごみの出し方に関する内容を希望。特に資源物ごみの分別につい

て、判断のポイントを教えてほしい。

２ 希 望 日 時

第１希望：平成２８年１１月２２日（月）

午後１６時００分から午後１６時３０分まで

第２希望：平成２８年１２月２０日（月）

午後１６時００分から午後１６時３０分まで

３ 開 催 場 所

会 場 名：栗山町まちづくり町内会館

住  所：栗山町松風３丁目×××番地

電話番号：０１２３－７２－××××

催事名称：平成２８年度 第２回まちづくり学習会

４ 参加予定人数

一  般： ２０人

中 高 生：  ５人     合  計： ２５人

小 学 生：   人

５ そ の 他

※説明会への要望等がありましたらご記入ください。

質疑応答の時間を１０分程度とりたいと思いますのでご配慮ください。

記載例

様式第１号（第５条関係）

栗山町出前型政策・施策説明会申込書

年   月   日

栗山町長 様

申込者  団 体 名：

代 表 者 名：              印

住 所：

電 話 番 号：

ファクシミリ：

電子メール：

栗山町出前型政策・施策説明会を開催したいので、栗山町出前型政策・施策説明会実施要綱第

５条の規定により次のとおり申し込みます。

１ 希望テーマ

※特に説明して欲しい内容等

２ 希 望 日 時

第１希望：   年   月   日（   ）

時   分から   時   分まで

第２希望：   年   月   日（   ）

時   分から   時   分まで

３ 開 催 場 所

会 場 名：

住  所：

電話番号：

催事名称：

４ 参加予定人数

一  般：     人

中 高 生：     人     合  計：     人

小 学 生：     人

５ そ の 他

※説明会への要望等がありましたらご記入ください。

栗山町のまちづくり

いつでも・どこへでも派遣します!! 出前型政策・施策説明会

1

町担当者が取り組みをわかりやすく説明します！

赤ちゃんが欲しいけど、出産や育児の不安がいっぱい…

町ではどんな子育て支援があるか、詳しく聞きたいな！

NO.20／子育て家庭への支援 オススメ！

ハサンベツ里山地区や雨煙別学校での“自然体験教育”

ってよく耳にするけど…具体的な取り組みを知りたい！

NO.12／自然環境保全・自然体験教育 オススメ！

町は「健康寿命延伸のまちづくり宣言」をしたけど…

町民の健康づくりのために何に取り組んでるの？

NO.18／健康づくりと地域環境づくりの取り組み オススメ！

農業担い手不足の対策として新規就農者の受け入れを

進めているようだけど…どのような状況なの？

NO.28／農林業政策と制度 オススメ！

2

本事業は、町内の団体（町内会、サークル）などからの依頼を受けて、団体が主催される集会や行事などに町の職員等を派遣し、町の政策や事

業についての説明を行うものです。町民のみなさんがまちづくりについて、好きなときに・好きな内容を選択して知ることができる機会を提供

することで、情報共有とコミュニケーションの促進を図り、町政に対する理解を深めていただくことを目指します。

事業概要

【対  象】

町内に在住または勤務する者５人以上で構成する団体など

【説明内容】

メニュー表（3～9ページ）からお選びください

（メニューにないものもお気軽にご相談ください）

【派遣日時】

土・日曜日と祝日及び年末年始（12月 31日～1月 5日）を除く日

の午前 9時から午後 9時まで（1講座あたり原則 90分以内）

【派遣場所】

町内の公共施設・集会場等申し込み者が指定する場所（会場の確保、

説明会当日の運営及び進行は申込者の責任において行ってください）

【費用負担】

●職員の派遣料及び資料代（有償書籍等を除く）は無料です。

●説明会の実施に係る会場使用料等は申込者の負担となります。

【そ の 他】

次のような場合は職員を派遣できません

⑴ 公の秩序を乱し、又は善良な風俗を阻害するおそれがあるとき。

⑵ 政治、宗教又は営利を目的とした集会等を行うおそれがあるとき。

⑶ 説明会の開催を希望する日時に派遣する職員を確保できないとき。

⑷ 専ら行政に対する苦情、陳情又は批判が行われるおそれがあるとき。

⑸ 申込みの内容に虚偽があったとき。

⑹ その他出前説明会の目的に反し、実施が適当でないと認められるとき。

【申込方法】

希望するメニューを選択し、開催予定日の 30日前までに「栗山町出前

説明会申込書」を役場経営企画課に提出してください。実施内容や日

程、派遣職員について調整を行い、お申し込みから１週間程度で決定

内容を通知します。その後、派遣職員からお申込者に事前連絡を行い

ますので、詳細についてお打合せのうえ説明会に臨んでください。

事業目的

3

メニュー表（全 47本）            平成 28年 5月 15日現在

生活環境

No. テーマ（政策・施策等） 実施内容 時間
対象者

担当部署
小学生 中高生 一般

1 ごみ処理・リサイクルの推進
●栗山町のごみ処理施策について

●ごみの出し方・リサイクルについて
30 分 ○ ○ ○

環境政策課

環境政策Ｇ

2 防災対策
●栗山町の防災対策について

●避難所・防災知識について
60 分 ○ ○ ○

総務課

広報・防災・情報Ｇ

3 消防・救急救命
●消防署の仕事、栗山町の消防・救急体制について

●普通救命講習（心肺蘇生法・AED 取扱い・応急手当など）
90 分 ○ ○ ○ 消防署

4 生活安全対策

●交通安全、生活安全対策について

●防犯・安全運動、防犯灯の設置補助について

●消費生活支援対策（悪質商法、食品表示など）について

60 分 ○ ○ ○

住民生活課

生活安全Ｇ

ブランド推進課

ブランド推進Ｇ

教育

No. テーマ（政策・施策等） 実施内容 時間
対象者

担当部署
小学生 中高生 一般

5 学校教育の取り組み

●教育委員会の概要について

●特色ある学校教育の取り組みについて

●教育費の支援について

60 分     ○
教育委員会

学校教育Ｇ

6 コミュニティスクールの推進 ●コミュニティスクール制度（学校運営協議会制度）について 60 分     ○
教育委員会

学校教育Ｇ

4

No. テーマ（政策・施策等） 実施内容 時間
対象者

担当部署
小学生 中高生 一般

7 安全・安心な学校給食の提供
●学校給食センターの概要について

●地元産食材の活用、食育事業について
30 分     ○

教育委員会

学校教育Ｇ

学校給食センター

8 北海道介護福祉学校
●北海道介護福祉学校の概要について

●介護技術体験・介護福祉士の仕事について
60 分 ○ ○ ○ 介護福祉学校

9 家庭教育・生涯教育の取り組み

●家庭教育事業の紹介、活動支援について

●生涯教育事業の紹介について

●社会教育施設の利用案内について

60 分   ○
教育委員会

社会教育Ｇ

10 読書活動支援（図書館）
●図書館の概要について

●事業・利用案内について
30 分 ○ ○ ○

教育委員会

社会教育Ｇ

11 ふるさと教育 ●栗山町が推進するふるさと教育について 60 分     ○
教育委員会

社会教育Ｇ

12 自然環境保全・自然体験教育

●オオムラサキ、ハサンベツ里山等自然環境保全運動について

●雨煙別小学校について

●自然体験教育について

60 分     ○
教育委員会

社会教育Ｇ

13 スポーツ振興
●体育事業や団体・サークルの紹介について

●体育施設の利用案内について
30 分     ○

教育委員会

社会教育Ｇ

14 芸術・文化振興
●芸術・文化活動の推進について

●文化財保護・活用について
30 分     ○

教育委員会

社会教育Ｇ

15 国際・地域間交流

●少年ジェット派遣事業について

●姉妹都市との交流事業について

●被災地児童生徒の受け入れ・交流事業について

30 分 ○ ○ ○
教育委員会

社会教育Ｇ

5

医療・保健・福祉

No. テーマ（政策・施策等） 実施内容 時間
対象者

担当部署
小学生 中高生 一般

16 生活習慣病予防・生活習慣改善
●がん及び生活習慣病予防事業について

●口腔の健康づくりについて
30 分     ○

保健福祉課

健康推進Ｇ

17
妊娠前から学童期までの親子の

健康づくり

●特定不妊治療助成、妊婦保健指導、家庭訪問等の育児

支援について

●学童期の生活習慣形成、予防接種費助成について

30 分     ○
保健福祉課

健康推進Ｇ

18 健康づくりと地域環境づくりの取り組み

●こころの健康づくりの推進について

●健康を支える環境の整備について

●健康寿命延伸のまちづくり宣言について

60 分   ○ ○
保健福祉課

健康推進Ｇ

19 地域医療確保と緊急医療

●町内の標榜診療科の現状について

●救急医療体制について

●在宅医療サービスについて

30 分   ○ ○
保健福祉課

地域医療Ｇ

20 子育て家庭への支援

●妊娠・出産・子育てに関する情報提供・相談機能について

●子ども医療費助成制度について

●子育て支援センターについて

60 分   ○ ○

若者定住推進室

住民生活課

住民・国保Ｇ

保健福祉課

福祉・子育てＧ

21 子どもの健全な遊びや活動の場づくり
●児童センターについて

●放課後児童クラブについて
30 分     ○

保健福祉課

福祉・子育てＧ

22 安心・安全な保育環境（保育園）
●町内保育施設の概要について

●保育事業（一時・延長保育、休日預かり事業など）について
30 分     ○

保健福祉課

福祉・子育てＧ

23 要保護児童対策・子ども発達支援
●子育て・養育困難家庭への支援について

●心身の障害等がある子ども・家庭への支援について
30 分

○

保健福祉課

福祉・子育てＧ

6

No. テーマ（政策・施策等） 実施内容 時間
対象者

担当部署
小学生 中高生 一般

24 介護予防事業

●認知症サポーター養成講座

●生活機能の維持・向上・改善事業について

●介護予防・日常生活総合事業について

90 分 ○ ○ ○
保健福祉課

高齢者・介護Ｇ

25 高齢者生活支援・地域包括システム

●地域包括支援センター事業について

●高齢者の健康・福祉・介護予防について

●介護保険制度と高齢者福祉について

90 分     ○
保健福祉課

高齢者・介護Ｇ

26 社会参加と地域支え合い活動の推進

●栗山町社会福祉協議会について

●高齢者の社会参加と活動の場づくりについて

●地域の見守り・支え合い活動について

30 分     ○
保健福祉課

高齢者・介護Ｇ

27 障がい者の社会参加・自立支援
●生活支援事業（各種助成事業）について

●社会参画・自立支援事業について
30 分     ○

保健福祉課

福祉・子育てＧ

産業

No. テーマ（政策・施策等） 実施内容 時間
対象者

担当部署
小学生 中高生 一般

28 農林業政策と制度
●農林業政策に係る各種制度内容等について

●栗山町の農業全般について
60 分     ○

産業振興課

農林業振興Ｇ

（農業振興公社）

29 賑わいにあふれ魅力ある商店街づくり

●商店街事業支援について

●空き店舗活用推進（開業支援）について

●くりやまギフトカードについて

30 分     ○
ブランド推進課

ブランド推進Ｇ

7

No. テーマ（政策・施策等） 実施内容 時間
対象者

担当部署
小学生 中高生 一般

30 企業誘致・新産業創出の推進

●企業誘致活動、優遇措置について

●商工業者への振興奨励金・資金（融資制度）について

●中小企業相談所について

30 分     ○
ブランド推進課

ブランド推進Ｇ

31
栗を活用した特産品・観光資源の

創出

●北のくりやま栗づくり協議会（生産・商品開発等）について

●クリの植樹推進について
60 分 ○ ○ ○

ブランド推進課

ブランド推進Ｇ

32 特産品ＰＲの推進
●栗山町特産品推進協議会（物産展、PR 等）について

●海外（東アジア等）販路拡大支援について
30 分     ○

ブランド推進課

ブランド推進Ｇ

33 勤労者福祉・通年雇用化の推進

●勤労者福祉センターについて

●南空知通年雇用促進協議会（季節労働者の通年雇用化

支援、資格取得支援等）について

30 分     ○
ブランド推進課

ブランド推進Ｇ

移住・定住推進

No. テーマ（政策・施策等） 実施内容 時間
対象者

担当部署
小学生 中高生 一般

34 栗山町への移住促進の取り組み
●栗山町移住推進協議会（短期移住体験、相談会等）について

●住宅団地分譲、住宅支援制度について
60 分   ○ ○

若者定住推進室

ブランド推進課

ブランド推進Ｇ

35 若者移住・定住の取り組み
●若者定住推進室事業について

●若者移住促進事業（住宅支援制度）について
60 分   ○ ○ 若者定住推進室

8

都市基盤

No. テーマ（政策・施策等） 実施内容 時間
対象者

担当部署
小学生 中高生 一般

36 道路環境の整備・除雪対策
●道路・橋梁の環境整備、修繕計画について

●冬期間の除雪体制について
30 分     ○

建設水道課

総務管理Ｇ

37
コミュニティバス運行・公共交通

システム

●市街地循環型コミュニティバスの運行について

●町営バス（スクールバス、デマンド方式バス）の運行について

●都市間交通アクセスについて

60 分     ○

建設水道課

総務管理Ｇ

教育委員会

学校教育Ｇ

経営企画課

地域政策Ｇ

38 宅地・住宅の整備と住環境づくり

●公営住宅の整備・改修、新たな住宅団地の造成・分譲について

●老朽化した危険家屋（空き家）対策について

●住宅バリアフリー改修・老朽住宅解体・耐震改修助成について

30 分     ○

建設水道課

技術Ｇ

ブランド推進課

ブランド推進Ｇ

39 上・下水道の供給

●水道水ができるまで、下水道がきれいになるまでについて

●上・下水道料金について

●設備・施設等の更新、合併処理浄化槽の設置について

30 分 ○ ○ ○
建設水道課

上下水道Ｇ

40 治水・河川環境の整備 ●河川の土砂撤去・倒木除去について 30 分     ○
建設水道課

総務管理Ｇ

41 市街地形成・景観づくりの推進

●栗山・角田・南部地区の地域振興策について

●景観条例・計画に基づく景観づくり、写真コンテストについて

●栗山公園や御大師山周辺の散策路・施設等の整備について

60 分   ○ ○

建設水道課

技術Ｇ

経営企画課

地域政策Ｇ

9

地域経営

No. テーマ（政策・施策等） 実施内容 時間
対象者

担当部署
小学生 中高生 一般

42 地域活動の支援

●まちづくり協議会の活動紹介・支援について

●まちの魅力アップ応援事業交付金（団体連携・協力提案

支援）について

30 分   ○ ○
経営企画課

地域政策Ｇ

43 総合計画と行財政運営・改革

●第６次総合計画の構成と主な施策、政策評価について

●予算・決算説明、行財政改革、ふるさと納税制度について

●各種統計データの公表と分析について

60 分 ○ ○ ○

経営企画課

地域政策Ｇ

行政経営Ｇ

44 町税の仕組み ●税の仕組みとその役割について 60 分   ○
税務課

収納Ｇ

45 行政職員の育成と組織体制の構築
●研修計画に基づくプログラム、国や道への職員派遣等について

●職員数適正化計画、効果的な人員配置について
30 分     ○

総務課

総務Ｇ

46 行政情報の発信
●広報くりやま、ホームページの運営など広報業務について

●コミュニティ放送局の開設について
30 分 ○ ○ ○

総務課

広報・防災・情報Ｇ

47
情報共有と町民参加

～栗山町自治基本条例～

●栗山町自治基本条例の構成と仕組みについて

●情報共有・町民参加の取り組み（まちづくり懇談会、

くりやまキャッチボイス、子どもの参加など）について

60 分   ○ ○

経営企画課

地域政策Ｇ

総務課

広報・防災・情報Ｇ

10

申し込み・問い合わせ先

栗山町経営企画課 地域政策グループ
〒069-1512 夕張郡栗山町松風 3丁目 252番地 栗山町役場旧庁舎２階

☎ 0123-73-7502（受付時間 平日 8：30～17：15）

tiikiseisaku-g@town.kuriyama.hokkaido.jp

栗山町

	01団体周知文（町内会長・自治会長用）
	02申込書（記載例）
	03申込書
	04パンフレット